
    ROMÂNIA                                                Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simplă                        

JUDEȚUL VASLUI                                                  a consilierilor prezenti la sedință 

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.86/08.12.2022 

privind   aprobarea  Strategiei anuale de achiziții publice a comunei Găgești, județul Vaslui, 

pentru anul 2023 

 

  Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

  În temeiul prevederilor: 

- art.2 alin.(3) lit.”b” , art. 11 alin. (3) si art. 12 din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate prin  H.G. nr. 395/2016, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Ordinul ANAP nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului 

anual al achiziilor publice si Programul anual al achizitiilor sectoriale; 

  - în  temeiul  art.129 alin.(1)  , art.139 alin.(1) ,   art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1) 

, (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările  și 

completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 –Se  aprobă Strategia anuală de achiziții publice a comunei Găgești pentru 

anul 2023, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

        Art.2 –Primarul comunei Găgești va asigura punerea în aplicare a prevederilor prezentei 

hotărâri prin  Compartimentele de resort din  aparatul de specialitate. 

   Art.3 –Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului Financiar- contabil, Compartimentului Proiecte și achiziții publice  și se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare pe pagina de internet 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

  

 

         Gagesti , 08  decembrie   2022 

 

INIȚIATOR,                                                            Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                              Secretar general al comunei Găgești,                                                           

        ec. Costică   STUPU                                                   Gabriela  TĂBĂCARU                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

